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 BÁO CÁO  

Tiến độ thực hiện chương trình xây dựng NTM năm 2022 

 

 I. Đánh giá tiến độ thực hiện 

 1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo. 

 Ngay từ đầu năm, xã đã kiện toàn BCĐ xây dựng nông thôn mới do Bí 

thư Đảng uỷ làm trưởng ban, đồng chí Chủ tịch UBND xã làm Phó trưởng ban. 

Kiện toàn BQL do đồng chí Chủ tịch UBND xã làm Trưởng ban, các đồng chí 

phó Chủ tịch UBND xã làm phó Trưởng ban; tham gia BQL có đại diện các 

ngành chuyên môn của xã và trưởng các thôn thành lập Ban phát triển thôn do bí 

thư Chi bộ thôn làm trưởng ban.  

 - Ban chỉ đạo xã đã xây dựng kế hoạch thực hiện NTM năm 2022 với lộ 

trình cụ thể, phân công nhiệm vụ cho các thành viên BCĐ, BQL XD NTM cấp 

xã thực hiện. 

- BCĐ đã ban hành quy chế hoạt động, đồng thời phân công nhiệm vụ cụ 

thể cho các ban, ngành, đoàn thể để tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện như:  

- Uỷ ban Mặt trận tổ quốc xã làm tốt công tác tuyên truyền thực hiện tốt 

quy chế dân chủ ở cơ sở, xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư, công tác huy 

động các nguồn lực để hoàn thành các nội dung trong đề án đã được phê duyệt, 

đồng thời tham gia giám sát việc xây dựng cơ sở hạ tầng nông thôn.  

- Hội nông dân xã chịu trách nhiệm vận động hội viên gương mẫu đi đầu 

trong việc chuyển dịch cơ cấu cây trồng, cải tạo vườn tạp,  vật nuôi; xây dựng các 

mô hình kinh tế, áp dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất đạt năng 

suất chất lượng cao, hướng tới sản xuất hàng hóa; làm tốt công tác vệ sinh môi 

trường trong chăn nuôi và vệ sinh môi trường trong sản xuất nông nghiệp, quản 

lý bảo vệ tốt tuyến đường hội tự quản, công tác xóa đói giảm nghèo,.  

- Hội liên hiệp phụ nữ xã có nhiệm vụ thực hiện tốt phong trào “5 không 4 

sạch”, nuôi con khoẻ, dạy con ngoan, hỗ trợ vốn để giúp nhau xoá đói giảm 

nghèo; thực hiện chương trình vệ sinh đường làng ngõ xóm giải quyết việc làm, 

làm tốt công tác vệ sinh trong từng gia đình; với phương châm sạch nhà, sạch bếp, 

sạch ngõ.  

- Hội cựu chiến binh có trách nhiệm vận động hội viên, gương mẫu đi đầu trong 

phong trào xây dựng nông thôn mới, làm nòng cốt trong phát triển kinh tế trang trại và 

xây dựng các công trình vệ sinh; chịu trách nhiệm tuyên truyền thực hiện tốt an toàn 

hành lang giao thông.  

- Đoàn thanh niên công sản Hồ Chí Minh xung kích đi đầu trong phong 

trào lập thân, lập nghiệp, bảo vệ an ninh trật tự của địa phương, vận động đoàn 

viên thanh niên thục hiện phong trào 4 đồng hành 5 xung kích, tham gia tích cực 

PCCCR; thực hiện tốt phong trào nhà văn hóa xanh, sạch, đẹp; đảm bảo an toàn 

thực phẩm. 
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- Hội người cao tuổi với trách nhiệm thực hiện tốt phong trào “Ông bà, 

cha mẹ mẫu mực, con cháu hiếu thảo” khuyến khích con cháu thực hiện tốt công 

cuộc xây dựng nông thôn mới tại địa phương; đồng thời tham gia bảo quản, sử 

dụng khai thác có hiệu quả các di tích lịch sử văn hoá, giữ gìn phát huy bản sắc 

văn hoá của địa phương và quê hương đất nước.  

- Các thành viên là công chức UBND xã thực hiện đầy đủ nhiệm vụ, chức 

năng của mình theo nội dung tiêu chí được phân công. 

2. Công tác vận động tuyên truyền  

Công tác tuyên truyền vận động nhân dân luôn được các cấp ủy đảng, chính 

quyền từ xã đến thôn quan tâm chú trọng. Đã tuyên truyền đầy đủ đến toàn thể 

cán bộ, đảng viên và nhân dân trên toàn xã về ý nghĩa tầm quan trọng của việc 

xây dựng nông thôn mới, đặc biệt là bộ tiêu chí quốc gia về xây dựng NTM, 

đồng thời chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể, các thôn về kế hoạch, nội dung quán 

triệt, triển khai, tuyên truyền với phương châm dân biết, dân bàn, dân làm, dân 

hưởng thụ, Nhà nước, chính quyền định hướng và hỗ trợ; Không trông chờ hỗ 

trợ của cấp trên, chủ yếu là từ nội lực và tranh thủ lồng ghép các chương trình 

mục tiêu quốc gia; Phát huy nội lực, tranh thủ sự hỗ trợ của cấp trên, cả hệ thống 

chính trị vào cuộc, toàn dân chung tay xây dựng NTM. 

Tổ chức hưởng ứng các cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hoá ở khu dân cư gắn với xây dựng nông thôn mới” và hưởng ứng 

Phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”: 

BCĐ xây dựng NTM xã đã chỉ đạo MTTQ xã, BCĐ “Toàn dân đoàn kết 

xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư ” thực hiện tốt phong trào toàn dân 

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa khu dân cư và xây dựng NTM. 

 Tăng cường công tác tuyên truyền trực quan bằng pano, băng rôn, phát 

thanh xã, thôn.  

 3.  Kết quả thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu đề ra theo KH năm 2022 

 Năm 2021 xã Cẩm Châu đã đạt 16/19 tiêu chí, tuy nhiên đến đầu năm 

2022 xã  chỉ đạt 14/19 tiêu chí đạt( Do tiêu chí hộ nghèo chưa đạt và tiêu chí 

bảo hiểm y tế). 
 Tiêu chí chưa đạt gồm: 

 + Tiêu chí số 5  trường học;  
 Hiện nay mới chỉ đạt chuẩn 2/3 trường.  

 + Tiêu chí số 6 cơ sở vật chất văn hóa: Xã chưa xây dựng TT TDTT xã 

đạt chuẩn và 3 nhà Văn Hoá chưa đạt chuẩn. 

 + Tiêu chí 11: Hộ nghèo: Hiện nay tỷ lệ hộ nghèo của xã giai đoạn 2022 

– 2025 là 5,8% (Yêu cầu Tiêu chí đạt <5%). 

 + Tiêu chí 15: Y tế: Hiện nay, tỷ lệ người tham gia bảo hiểm y tế của cả 

xã chỉ đạt 20 % (Yêu cầu tiêu chí ≥ 85%). 

 + Tiêu chí số 17 môi trường và ATTP:  

 Các chỉ tiêu chưa đạt gồm: 17.3, 17.5, 17.6, 17.7. 

 Xã đã tập trung mọi nguồn lực, tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện 

sáng, xanh, sạch, đẹp; xây dựng bãi rác thải tập trung và thu gom; đảm bảo vệ 

sinh môi trường trong chăn nuôi; cải tạo lại hệ thống nhà tắm, nhà tiêu hợp vệ 

sinh của các hộ. 
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 4. Huy động các nguồn lực xây dựng NTM: 

 Để thực hiện thành công xã đạt chuẩn NTM năm 2022, xã đã thực hiện 

huy động các nguồn lợi hợp pháp như: nguồn đấu giá đất, nguồn hỗ trợ cấp trên, 

nguồn lồng ghép các chương trình mục tiêu, nguồn từ huy động sự đóng góp của 

nhân dân nhưng không vượt quá sức dân… 

 5. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân: 

+   Tồn tại và hạn chế 

- Nguồn lực thực hiện Chương trình còn ít. 

- Tiến độ xây dựng thôn NTM, xã NTM còn chậm. 

+  Nguyên nhân chủ yếu: 

Xây dựng NTM đòi hỏi nguồn lực lớn, trong khi đó tiềm lực kinh tế có hạn; 

nội dung xây dựng NTM liên quan đến lĩnh vực đời sống kinh tế - chính trị- xã 

hội phạm rộng lớn trong khi đó cơ chế, chính sách còn nhiều hạn hẹp.  

 II. Giải pháp tổ chức thực hiện. 

 Để hoàn thành mục tiêu xã đạt chuẩn NTM năm 2022, xã sẽ tiếp tục chỉ 

đạo duy trì, hoàn thiện và nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt. Đối với các 

tiêu chí chưa đạt, cần thực hiện các giải pháp sau: 

 1. Tuyên truyền, tập huấn 

- Tập trung chỉ đạo nâng cao chất lượng công tác đào tạo, tập huấn đội 

ngũ cán bộ xây dựng nông thôn mới từ xã xuống thôn. 

- Tăng cường phổ biến, tuyên truyền bằng nhiều hình thức đa dạng phong 

phú, dễ hiểu, mục tiêu là làm cho người dân ở các thôn, xóm trong xã hiểu rõ về 

chủ trương, chính sách của Đảng, nhà nước  về xây dựng nông thôn mới. 

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào "Toàn dân đoàn kết xây 

dựng nông thôn mới, đô thị văn minh".   

 2. Tổ chức phân công nhiệm vụ 

- Các thành viên thực hiện chỉ đạo, tham mưu theo Thông báo số 01-

TB/BCĐ của BCĐ XD NTM xã v/v phân công nhiệm vụ lãnh đạo, chỉ đạo thực 

hiện chương trình MTQG về XD NTM năm 2022.  

- Đưa nhiệm vụ xây dựng NTM vào nội dung đánh giá kết quả thực hiện 

nhiệm vụ chính trị bình xét thi đua hàng năm của các đơn vị. 

 3. Huy động nguồn lực 

- BCĐ, BQL xây dựng NTM xã tập trung hết mọi nguồn lực để hoàn 

thành các tiêu chí chưa đạt, tổ chức xuống cơ sở, cùng chung tay thực hiện các 

tiêu chí. 

- Phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội thiết yếu phục vụ sản xuất, dân sinh; 

ưu tiên phát triển hệ thống thủy lợi, giao thông nội đồng phục vụ thâm canh tăng 

năng suất cây trồng.  

-  Phát triển trang trại, chăn nuôi nông hộ ở các thôn theo hướng công 

nghiệp, an toàn sinh học. Đẩy mạnh đổi mới và phát triển các hình thức tổ chức 

sản xuất ở nông thôn, nhất là nâng cao năng lực hoạt động của các HTX dịch vụ. 

 4. Thực hiện các tiêu chí: 

* Đối với tiêu chí số 05:  Tỷ lệ trường học các cấp: mầm non, mẫu giáo, 

tiểu học, trung học cơ sở có cơ sở vật chất và thiết bị dạy học đạt chuẩn quốc gia 
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- Giải pháp: Đấu mối với các nhà trường rà soát lại cơ sở vật chất để sữa 

chữa, xây mới ... bằng nguồn kinh phí hỗ trợ của cấp trên, nguồn đấu giá QSD 

đất của UBND xã, nguồn đóng góp của học sinh để thực hiện tốt tiêu chí theo kế 

hoạch đề ra. 

*Tiêu chí số 6 cơ sở vật chất văn hóa: Trung tâm thể thao của xã và 3 nhà 

Văn Hoá chưa đạt chuẩn( Phú Sơn, Sơn Lập, Trung Chính). 

- Giải pháp: Đã đưa vào kế hoạch sử dụng đất năm 2022 và mời Công Ty 

Hoà Thắng đồng thời đấu mối với các phòng ban để thực hiện trong quý 1 đến 

quý 2 năm 2002. Nguồn kinh phí từ hỗ trợ của UBND huyện, nguồn đấu giá 

QSD đất của xã và nhân dân đóng góp. 

*Đối với tiêu chí số 11 hộ nghèo. 

Hiện tại xã đạt 5,8% về hộ nghèo( so với quy định của tiêu chí là <5%);  

- Giải pháp: Đến tháng 9/2022 giảm 20 hộ còn  4,29%. 

 *Tiêu chí 15: Y tế: Hiện nay, tỷ lệ người tham gia bảo hiểm y tế của cả 

xã chỉ đạt 20 % (Yêu cầu tiêu chí ≥ 85%). 

 - Giải pháp: Chỉ đạo công chức Văn Hoá tuyên truyền về bảo hiểm y tế, 

cán bộ chính sách xã hội tăng cường đi cơ sở tuyên truyền để nhân dân tiếp cận 

nhanh bảo hiểm y tế. Đồng thời các ngành, đoàn thể xã đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền, vận động nhân dân tham gia mua bảo hiểm y tế. Mục tiêu đến tháng 

11/2022 đạt về chỉ tiêu này. 

 * Tiêu chí số 17 môi trường và ATTP: Các chỉ tiêu chưa đạt gồm: 17.3, 

17.5, 17.6, 17.7. 

 - Giải pháp: Một đấu mối các phòng ban chức năng để quy hoạch bãi rác 

tập trung đã đưa vào kế hoạch sử dụng đất năm 2022. 

Hai đối với các tiêu chí chuồng trại chăn nuôi, vườn hộ, đường làng ngõ xóm .... 

UBND xã đã xây dựng kế hoạch và phân công cụ thể cho các thành viên ban chỉ 

đạo đồng bộ vào cuộc để thực hiện, mục tiêu đạt vào tháng 11/2022. 

III. Kiến nghị, đề xuất 

- Đề nghị UBND huyện, tỉnh đẩy nhanh tiến độ thẩm định các dự án. 

- Đề nghị đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng (phần việc của Hội đồng 

GPMB huyện). 

- Đề nghị hỗ trợ cho xây dựng Nhà văn hóa đa năng xã theo chương trình 

hỗ trợ Chương trình mục tiêu Quốc gia. 

- Đề nghị UBND huyện giúp hướng dẫn chỉ đạo lập hồ sơ, thủ tục đề nghị 

thẩm định xã NTM. 

 

Nơi nhận:  

- BCĐ NTM huyện Cẩm Thủy (B/c); 

- VPĐP XD NTM  huyện Cẩm Thủy (B/c); 

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã; 

- Các thành viên BCĐ xã; 

- Lưu VT.BCĐ 

PHÓTRƯỞNG BAN 

 

 

 

Chủ tịch 

Phạm Hải Lăng 
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